
 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 63 / 24.09.2021 

privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru un mandat de 3 luni, respectiv lunile OCTOMBRIE, NOIEMBRIE și 

DECEMBRIE 2021 care va conduce ședințele Consiliului Local al Comunei Cobadin, jud. Constanța. 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de ÎNDATĂ, în 

data de 24.09.2021,  
 
 
✓ Proiectul de Hotărâre privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru un mandat de 3 luni, respectiv lunile 

OCTOMBRIE, NOIEMBRIE și DECEMBRIE 2021, care va conduce ședințele Consiliului Local al Comunei Cobadin, jud. 
Constanța, înregistrat sub nr.63 / 10.09.2021; Referatul de aprobare întocmit și însușit de către inițiatorul prezentului Proiect de 
hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei 
Cobadin, jud. Constanța sub nr. 12189 / 13.09.2021; avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului Local al 
Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 123, alin. (1), art. 140, alin. (1) din OUG  nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; HCL Cobadin nr. 34 / 20.08.2021 privind alegerea Preşedintelui de şedinţă 
pentru un mandat de 3 luni, respectiv lunile IULIE, AUGUST și SEPTEMBRIE 2021, care va conduce ședințele Consiliului Local 
al Comunei Cobadin, jud. Constanța; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 
36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129,            
art. 133, alin. (2), lit. a, art. 134, alin. (3), lit. b, art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 198, alin. (1-2),                
art. 199,  alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se alege în funcţia de Preşedinte de şedinţă, pentru un mandat de 3 luni, respectiv lunile OCTOMBRIE, 
NOIEMBRIE și DECEMBRIE 2021 –  d-nul COSTEA FLORIN, care va conduce şedinţele consiliului local şi va semna hotărârile 
adoptate de către acesta. 

 
Art.2. D-nul COSTEA FLORIN, în calitate de Președintele de ședință ales, va exercita atribuțiile conform preverilor art. 

123, alin. (4), lit. (a) – (g) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de 

lege, d-lui COSTEA FLORIN, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce 
la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  13 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi  1 voturi “abţinere”, 

din numărul de  14 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 
 

Preşedinte de şedinţă 

   TESCAN MIRELA                             Contrasemnează                                                                                          

                                 SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                                     Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 64 / 24.09.2021  

privind actualizarea Planului de ordine si siguranță publica al Comunei Cobadin, jud. Constanta 
    
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de ÎNDATĂ, în 

data de 24.09.2021,  
 Având în vedere: 

✓  Proiectul de Hotarâre privind actualizarea Planului de ordine si siguranta publica al Comunei Cobadin, jud. Constanta;  
înregistrat sub nr. 64 / 10.09.2021; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul 
compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. 
Constanța sub nr. 12260 / 14.09.2021; avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; 
avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ In conformitate cu prevederile art. 28, art. 29, alin (1), lit. c), art. 30, lit (g) din Legea nr. 155/2010, a Politiei Locale, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; HG nr. 1322/2010 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare si 
functionare a politiei locale; HCL Cobadin nr. 25/2011 privind infiintarea Serviciului de Politie Locala Cobadin; HCL Cobadin nr 
53 / 20.08.2021 privind actualizarea Comisiei locale de ordine publica si siguranta publica la nivelul Comunei Cobadin, jud. 
Constanta, precum si aprobarea Regulamentului de organizare si functionare a Comisiei locale de ordine publica si siguranta 
publica; HCL Cobadin nr. 36 / 06.07.2018 privind aprobarea Planului de ordine si siguranta publica al Comunei Cobadin, jud. 
Constanta; Ordinul nr. 92/2011 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a planului de ordine si siguranta publica al politiei 
locale, republicat, cu modificarile si completarile ulterioare; 

✓ Planul de ordine si siguranta publica al Comunei Cobadin, jud. Constanta, actualizat, elaborat de catre Comisia locala de 
ordine publica si siguranta publica la nivelul Comunei Cobadin, jud. Constanta si inregistrat la unitatea administrativ – teritoriala 
sub nr. 12261 / 14.09.2021; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din 
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 
195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

                
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 

133, alin. (2), lit. a),  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a),  art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. 
(1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a), din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

                                                                          HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aproba actualizarea Planului de Ordine si siguranta publica al Comunei Cobadin, jud. Constanta elaborat de 
catre Comisia locala de ordine publica si siguranta publica la nivelul Comunei Cobadin, jud. Constanta conform Anexei nr. 1, 
parte integranta din prezenta hotarare. 

 
Art. 2. Primarul Comunei Cobadin si Serviciul de Politie Locala Cobadin, jud. Constanta vor duce la indeplinire 

prevederile prezentei hotarari. 
 
Art. 3. Prezenta hotarare se comunica, in mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, in termenul prevazut de 

lege, Serviciului de Politie Locala Cobadin, jud. Constanta, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanta si Institutiei Prefectului – 
Judetul Constanta si se aduce la cunostinta publica (pentru hotararile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet 
la adresa: www.primariacobadin.ro 

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  14 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi  0 voturi “abţinere”, 

din numărul de  14 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă 

    TESCAN MIRELA                             Contrasemnează                                                                                          

                                 SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                                     Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                         

                                                                                     

                                                                                              ANEXA nr.1 la HCL nr. 64 / 24.09.2021 

 

 

 

PLANUL DE ORDINE ŞI SIGURANŢĂ PUBLICĂ AL 

COMUNEI COBADIN, JUDEŢUL CONSTANŢA 

 

  

 

 

 Planul de Ordine şi Siguranţă Publică al Comunei Cobadin este întocmit în conformitate cu 

prevederile Legii Poliţiei Locale nr.155/2010 cu modificările şi completările ulterioare ale Regulamentului 

de Organizare şi Funcţionare al Poliţiei Locale aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1332/2010, ale 

Ordinului nr.92/2011 pentru aprobarea Metodologiei de elaborare a Planului de Ordine şi Siguranţă Publică 

al Poliţiei Locale, precum și a OUG.57/2019 privind Codul Administrativ. 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUPRINS 

 

CAPITOLUL I – ANALIZA SITUAŢIEI OPERATIVE….……...…3 

I.A. Teritoriul……………………………………………………….....…3 

I.B. Populaţia.……………………………………………….…..…….…5 

I.C. Evenimente social-economice sau religioase…………...……....…..6 

I.D. Starea infracţionala şi contravenţională………………….……....…6 

CAPITOLUL II - DISPOZITIVELE DE ORDINE ŞI SIGURNŢĂ 

PUBLICĂ, MISIUNILE ŞI ZONELE DE RESPONSABILITATE...8 

II.A. Dispozitivele de ordine şi siguranţă publică…………….……..…..8 

II.B. Misiuni specifice………………………………………..………….9 

II.C. Activităţi şi misiuni desfăşurate în comun.……………………….13 

CAPITOLUL III - EFECTIVELE AFLATE LA DISPOZIŢIE ŞI 

SUPORTUL LOGISTIC……………………………………………..14 

CAPITOLUL IV - INSTRUIREA EFECTIVELOR PENTRU 

EXECUTAREA ACTIVITĂŢILOR ŞI CONTROLUL 

DISPOZITIVELOR…………………………………………………..15 

IV.A. Instruirea efectivelor..………………………………………..…..15 

IV.B. Controlul dispozitivelor.……………………………..…………..15 

CAPITOLUL V - DISPOZIŢII FINALE……………………….…...16 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLUL 1 

ANALIZA SITUAŢIEI OPERATIVE 

A. TERITORIUL 

a) asezarea geografică 

Prima atestare documentară a localităţii Cobadin o găsim pe harta statului major rus tipărita în anul 

1838 care consemnează printre localitaţile pustiite pe linia Mangalia –Silistra şi localitatea Cobadin sub 

numele de Kobadin. 

Cel mai vechi document românesc este o hartă a unei mosii particulare care atestă numele localităţii 

Cobadin din anul 1884. 

Comuna Cobadin se află în partea de Sud a jud.Constanţa pe DN3 Ostrov-Constanţa, în podişul 

Cobadin, la o distanţă de 38 de km de oraşul Constanţa, la 100 km de localitatea Ostrov, la 41 km de 

Negru-Vodă şi la 25 km de Municipiul Medgidia. 

Localitatea Cobadin  este învecinată la Est cu comuna Ciocarlia, la Vest cu comuna Deleni, la Nord 

cu municipiul Medgidia şi la Sud cu comuna Independenţa. Teritoriul comunei este mărginit de DN 3 

Constanţa-Ostrov şi traversat de DJ 391 Cobadin-Negreşti şi DJ 391 Cobadin-Ciobaniţa. 

Comuna Cobadin are în componenţă satele: Viişoara, Negreşti, Conacu, Curcani. 

b) suprafaţa şi configuraţia terenului, relief 

Suprafaţa comunei Cobadin este de 18425 ha din care: 

• teren intravilan 957 ha; 

• teren extravilan 17400 ha. 

Relieful are un aspect tabular, cu altitudini cuprinse între 100-150 m ale cărui straturi orizontale sau 

larg bombate pe axul Medgidia-Dumbrăveni, este alcătuit predominant din calcare cretatice şi 

sarmatientele aşezate pe un fundal precambrian şi acoperite de o pătura groasă de 400m de loess cuaternar.      

c) regimul climateric 

Prin poziţia sa teritoriul comunei Cobadin se încadrează în zona de climă temperat-continentală, 

temperatura medie fiind de 11 grade C. Verile sunt calde şi secetoase, iar iernile sunt reci şi viscole 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

puternice datorită curenţilor continentali reci din nord-vestul şi estul Europei. Valorile medii anuale ale 

temperaturilor maxime zilnice se situează aproape de 0 grade C iarna şi în jurul valorii de 28 grade C vara. 

        d) reţele hidrografice 

Din punctul de vedere al resurselor hidrografice comuna Cobadin beneficiază de balta Conacu-

Negreşti de 183 ha, amplasată într-o zonă foarte frumoasă. 

e) căi de comunicaţie (străzi, căi ferate, transport rutier) 

Sub aspectul infrastructurii de transport rutier, lungimea drumurilor publice însumeaza 135 de km 

din care: 

• drumuri modernizate(asfaltate)      - 45 km; 

• drumuri pietruite                           - 41 km; 

• drumuri de pământ                        - 49 km. 

Teritoriul comunei Cobadin este străbătut de următoarele drumuri: 

• drumuri naţionale DN3 Constanţa-Ostrov; 

• drumuri judetene DJ391 Ciobaniţa- Cobadin – Negreşti. 

Sub aspectul infrastructurii de transport feroviar, lungimea liniei de cale ferată  în exploatare  este 

de 12 km existând şi o staţie de tren. 

f) zone de agrement 

Pe raza comunei Cobadin nu există zone de agrement de importanţă deosebită. Putem stabili ca 

zone de agrement: Pădurea Cobadin, lacul Conacu-Negreşti. 

g) obiectivele turistice, economice, instituţiile de interes public, de cult, scoli şi alte locuri ce pot 

prezenta interes pentru activitatea de menţinere a ordinii publice: 

• Primăria şi Consiliul Local al comunei Cobadin; 

• Căminele Culturale din comuna Cobadin, sat Negreşti, sat Conacu, sat Viişoara; 

• Dispensarul medical din comuna Cobadin; 

• Cabinetele medicale în numar de 7 de pe raza comunei Cobadin; 

• Cabinetele stomatologice în numar de 4 de pe raza comunei Cobadin; 

• Farmaciile în numar de 5 de pe raza comunei Cobadin; 

• Liceul, şcolile şi gradiniţele de pe raza comunei Cobadin; 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• Biblioteci în numar de 2; 

• Parcul din centrul comunei Cobadin; 

• Unităţile de cult din comuna Cobadin, sat Negreşti, sat Viişoara, sat Conacu; 

• Dispensar veterinar din comuna Cobadin; 

• Cimitirele de pe raza comunei Cobadin; 

• Postul de Poliţie Cobadin; 

• Sediul Poliţiei locale Cobadin; 

• Agenţii economici; 

• Cantina socială din sat Viişoara destinată copiilor care provin din familii cu venituri mici. 

       

B. POPULAŢIA 

Conform ultimului recensământ (2011), populaţia comunei se ridică la 8349 de locuitori. 

Majoritatea locuitorilor sunt români 70%. Principalele minorităţi sunt cele de turco-tătari 15%, macedoneni 

7%, rromi 5% , alte naţionalităţi 3%. Din punct de vedere confensional, majoritatea locuitorilor sunt 

ortodocşi  80%, cu o minoritate de musulmani 15% şi penticostali 5%. 

POPULAŢIA ACTIVĂ: 

• Populaţia ocupată- 800; 

• Şomeri în căutarea altui loc de muncă- 340; 

• Şomeri în căutarea primului loc de muncă- 289. 

POPULAŢIA INACTIVĂ: 

• Elevi, studenţi- 2400; 

• Pensionari- 1600; 

• Casnice- 1544; 

• Întreţinute de alte persoane- 1183; 

• Întreţinute de stat sau de organizaţii private- 25; 

• Persoane cu altă situaţie economică- 168. 

Datorită modificărilor socio-economice la nivel national, în plan negativ si la nivelul comunei 

Cobadin s-a inregistrat o creştere a ratei şomajului, având în vedere faptul că deja există un număr ridicat 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

de persoane care traiesc din ajutoarele sociale, acestea fiind în mare parte de etnie rromă, fără ocupaţie şi 

loc de muncă. De asemenea, mulţi locuitori din comuna Cobadin sunt plecaţi la muncă, în străinătate. 

 

C. EVENIMENTE SOCIAL- ECONOMICE ,POLITICE SAU RELIGIOASE 

Pe raza de competenta se organizeaza periodic o serie de manifestari si evenimente sociale la care 

se aduna si participa grupuri mari de cetateni, precum: 

• depuneri de coroane de flori la monumentul din Piata Eroilor din comuna Cobadin; 

• manifestari ocazionate de sarbatorile crestin-ortodoxe de peste an; 

• manifestari ocazionate de serbarile musulmane de peste an; 

• cu prilejul unor sarbatori musulmane se organizeaza pe langa activitati culturale si lupte tataresti; 

• organizarea oborului saptamanal. 

      Pe raza de competenta se mai desfasoara manifestari sportive cu ocazia meciurilor de fotbal din 

Divizia D si Judeteana. 

 

D. STAREA INFRACŢIONALĂ ŞI CONTRAVENŢIONALĂ 

Analiza evoluţiei fenomenului infracţional în comuna Cobadin este următoarea: 

Până la data de referință la nivelul Postului de Poliţie Cobadin au fost  sesizate un număr total de 

2oo infracţiuni ce formează obiectul a 120 dosare penale înregistrate în evidenţele penale ale postului de 

poliţie . 

Pe genuri, infracţiunile sesizate sunt după cum urmează: 

• furturi- 30; 

• loviri sau alte violenţe- 25; 

• distrugere- 10; 

• ucidere din culpă- 10; 

• violare de domiciliu- 7; 

• conducere auto cu alcoolemie- 10; 

• act sexual cu un minor- 2; 

• ameninţare- 5; 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

• tulburarea ordinii şi linistii publice- 1; 

• abandon de familie- 5; 

• însuşirea bunului găsit- 1; 

• proxenetism- 2; 

• conducere auto fără permis- 10; 

• sustragerea de la prelevarea probelor biologice- 1; 

• conducere auto neînmatriculat- 2; 

• tulburare de posesie- 2; 

• tâlhărie- 2; 

      Au fost constatate 20 de infracţiuni în flagrant. 

      Lucratorii postului de poliţie Cobadin au constatat 106 contravenţii în valoare de 53.850 lei, după 

cum urmează: 

•  Legea 61/1991 R- 70; 

•  OUG 195/2002-  35; 

•  alte acte- 1. 

Polițiștii locali din cadrul Serviciul poliție locală au constatat 35 de contravenții in valoare de 14000 

lei după cum urmeaza: 

• Legea 61/1991 R-17 

• Legea 55/2020- 5 

• HCL 20/2016- 13 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLUL II 

DISPOZITIVELE DE ORDINE ŞI SIGURNŢĂ PUBLICĂ, MISIUNILE 

ŞI ZONELE DE RESPONSABILITATE 

 

 A. DISPOZITIVELE DE ORDINE ŞI SIGURANŢĂ PUBLICĂ ŞI ZONELE DE 

RESPONSABILITATE 

 În scopul asigurării pazei obiectivelor, a întăririi ordinii şi liniştii publice, siguranţei cetăţeanului, a 

protecţiei mediului în comuna Cobadin, constatării contravenţiilor privind Hotărâri ale Consiliului local, 

precum şi alte contravenţii pentru constatarea cărora are competenţă Poliţia Locală Cobadin, se stabilesc 

următoarele zone de responsabilitate: 

 ZONA DE SIGURANŢĂ PUBLICĂ NR.1 

 Teritoriul este delimitat de Piaţa Eroilor-Strada Albinelor, Strada Spicului, Cartierul Nou din Sud şi 

cartierul de rromi. 

 ZONA DE SIGURANŢĂ PUBLICĂ NR.2 

 Teritoriul este delimitat de DN3-Şoseaua Constanţei, Strada Albinelor, Strada Gării(ieşire 

Ciobăniţa, Siloz), Cimitirul Vechi(Calea ferată Medgidia-Negru Vodă, Strada Morii). 

 ZONA DE SIGURANŢĂ PUBLICĂ NR.3 

 Teritoriul este delimitat de Şoseau Ostrov-Şoseaua Negreşti, Strada Teilor, până la ieşirea înspre 

Viişoara. 

 ZONA DE SIGURANŢĂ PUBLICĂ NR.4 

 Teritoriul este format din component localităţii Viişoara intravilan cât şi extravilan. 

 ZONA DE SIGURANŢĂ PUBLICĂ NR.5 

 Teritoriul este format din totalitatea terenurilor intravilan şi extravilan al localităţilor Conacu, 

Negreşti şi Curcani. 

 Poliţiştii locali participă la activitatea de menţinere a ordinii şi liniştii publice în patrule proprii sau 

alcătuind patrule mixte împreună cu un agent al Postului local de Poliţie Cobadin. 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Poliţiştii locali din cadrul Serviciului Poliţie Locală Cobadin desfăşoară pe parcursul schimburilor, 

activitatea de patrulare pe întreaga suprafaţă a comunei, pe cele cinci zone. Poliţia Locală efectuează 

patrulări şi pe perioadă de noapte, pe diferite zone ale comunei şi este gata să intervină în diferite alte zone 

ale comunei Cobadin, pentru rezolvarea situaţiilor constatate sau reclamate. 

  Poliţiştii locali participă la acţiuni de patrulare alături de agenţii Postului local de Poliţie Cobadin, 

pentru supravegherea şi disciplinizarea traficului pe arterele rutiere ale comunei. 

 Zona pe care se acţionează cu precădere, este reprezentată de arterele rutiere importante din 

interiorul unităţii administrativ-teritoriale, precum şi pe tronsoanele de drum naţionale situate în zona 

administrativ-teritorială a comunei, pe care traficul rutier este mai intens. 

 Activitatea de supraveghere a unităţilor şcolare de pe raza comunei Cobadin se realizează prin 

patrulare în zona limitrofă a unităţilor de învăţământ în momentele de afluenţă intensă a elevilor la 

începutul sau sfârşitul orelor de curs, avându-se în vedere indepărtarea persoanelor străine care nu îşi 

justifică prezenţa, menţinerea ordinii şi liniştii publice în şcoli şi în jurul acestora. 

 

 B. MISIUNI SPECIFICE 

 În domeniul ordinii şi liniştii publice, precum şi al pazei bunurilor, poliţia locală are următoarele 

atribuţii: 

a) menține ordinea și liniștea publică în zonele și locurile stabilite prin planul de ordine și siguranță publică 

al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, aprobat în condițiile legii;  

b) menține ordinea publică în imediata apropiere a unităților de învățământ publice, a unităților sanitare 

publice, în parcările auto aflate pe domeniul public sau privat al unității/subdiviziunii administrativ-

teritoriale, în zonele comerciale și de agrement, în parcuri, piețe, cimitire, precum și în alte asemenea locuri 

publice aflate în proprietatea și/sau în administrarea unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale sau a 

altor instituții/servicii publice de interes local, stabilite prin planul de ordine și siguranță publică; 

c) participă, împreună cu autoritățile competente prevăzute de lege, potrivit competențelor, la activități de 

salvare și evacuare a persoanelor și bunurilor periclitate de calamități naturale ori catastrofe, precum și de 

limitare și înlăturare a urmărilor provocate de astfel de evenimente; 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

d) acționează pentru identificarea cerșetorilor, a copiilor lipsiți de supravegherea și ocrotirea părinților sau 

a reprezentanților legali, a persoanelor fără adăpost și procedează la încredințarea acestora serviciului 

public de asistență socială în vederea soluționării problemelor acestora, în condițiile legii; 

e) constată contravenții și aplică sancțiuni, potrivit competenței, pentru nerespectarea legislației privind 

regimul de deținere a câinilor periculoși sau agresivi, a celei privind programul de gestionare a câinilor fără 

stăpân și a celei privind protecția animalelor și sesizează serviciile specializate pentru gestionarea câinilor 

fără stăpân despre existența acestor câini și acordă sprijin personalului specializat în capturarea și 

transportul acestora la adăpost; 

f) asigură protecția personalului din aparatul de specialitate al primarului/primarului general, din instituțiile 

sau serviciile publice de interes local la efectuarea unor controale ori acțiuni specifice; 

g) participă, împreună cu alte autorități competente, la asigurarea ordinii și liniștii publice cu ocazia 

mitingurilor, marșurilor, demonstrațiilor, procesiunilor, acțiunilor de pichetare, acțiunilor comerciale 

promoționale, manifestărilor culturalartistice, sportive, religioase sau comemorative, după caz, precum și a 

altor asemenea activități care se desfășoară în spațiul public și care implică aglomerări de persoane; 

h) asigură paza bunurilor și obiectivelor aflate în proprietatea unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale 

și/sau în administrarea autorităților administrației publice locale sau a altor servicii/instituții publice de 

interes local, stabilite de consiliul local; 

i) constată contravenții și aplică sancțiuni pentru nerespectarea normelor legale privind conviețuirea socială 

stabilite prin legi sau acte administrative ale autorităților administrației publice centrale și locale, pentru 

faptele constatate în raza teritorială de competență; 

j) execută, în condițiile legii, mandatele de aducere emise de organele de urmărire penală și instanțele de 

judecată care arondează unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială, pentru persoanele care locuiesc pe 

raza de competență; 

k) participă, alături de Poliția Română, Jandarmeria Română și celelalte forțe ce compun sistemul integrat 

de ordine și siguranță publică, pentru prevenirea și combaterea infracționalității stradale; 

l) cooperează cu centrele militare zonale în vederea înmânării ordinelor de chemare la mobilizare și/sau de 

clarificare a situației militare a rezerviștilor din Ministerul Apărării Naționale; 

m) asigură măsuri de protecție a executorilor judecătorești cu ocazia executărilor silite; 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

n) acordă, pe teritoriul unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale, sprijin imediat structurilor 

competente cu atribuții în domeniul menținerii, asigurării și restabilirii ordinii publice. 

 În domeniul circulației pe drumurile publice, poliția locală are următoarele atribuții: 

a) asigură fluența circulației pe drumurile publice din raza teritorială de competență, având dreptul de a 

efectua semnale regulamentare de oprire a conducătorilor de autovehicul exclusiv pentru îndeplinirea 

atribuțiilor conferite de prezenta lege în domeniul circulației pe drumurile publice; 

b) verifică integritatea mijloacelor de semnalizare rutieră și sesizează nereguli constatate privind 

funcționarea semafoarelor, starea indicatoarelor și a marcajelor rutiere și acordă asistență în zonele unde se 

aplică marcaje rutiere; 

c) participă la acțiuni comune cu administratorul drumului pentru înlăturarea efectelor fenomenelor 

naturale, cum sunt: ninsoare abundentă, viscol, vânt puternic, ploaie torențială, grindină, polei și alte 

asemenea fenomene, pe drumurile publice; 

d) participă, împreună cu unitățile/structurile teritoriale ale Poliției Române, la asigurarea măsurilor de 

circulație ocazionate de adunări publice, mitinguri, marșuri, demonstrații, procesiuni, acțiuni de pichetare, 

acțiuni comerciale promoționale, manifestări cultural-artistice, sportive, religioase sau comemorative, după 

caz, precum și de alte activități care se desfășoară pe drumul public și implică aglomerări de persoane; 

e) sprijină unitățile/structurile teritoriale ale Poliției Române în asigurarea măsurilor de circulație în cazul 

transporturilor speciale și al celor agabaritice pe raza teritorială de competență; 

f) acordă sprijin unităților/structurilor teritoriale ale Poliției Române în luarea măsurilor pentru asigurarea 

fluenței și siguranței traficului; 

g) asigură, în cazul accidentelor soldate cu victime, paza locului acestor accidente și ia primele măsuri ce 

se impun pentru conservarea urmelor, identificarea martorilor și a făptuitorilor și, dacă se impune, 

transportul victimelor la cea mai apropiată unitate sanitară; 

h) constată contravenții și aplică sancțiuni pentru încălcarea normelor legale privind oprirea, staționarea, 

parcarea autovehiculelor și accesul interzis, având dreptul de a dispune măsuri de ridicare a autovehiculelor 

staționate neregulamentar;  

i) constată contravenții și aplică sancțiuni pentru încălcarea normelor legale privind masa maximă admisă 

și accesul pe anumite sectoare de drum, având dreptul de a efectua semnale de oprire a conducătorilor 

acestor vehicule;  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

j) constată contravenții și aplică sancțiuni pentru încălcarea normelor rutiere de către pietoni, bicicliști, 

conducători de mopede și vehicule cu tracțiune animală;  

k) constată contravenții și aplică sancțiuni pentru nerespectarea prevederilor legale referitoare la circulația 

în zona pietonală, în zona rezidențială, în parcuri și zone de agrement, precum și pe locurile de parcare 

adaptate, rezervate și semnalizate prin semnul internațional pentru persoanele cu handicap;  

l) aplică prevederile legale privind regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe terenuri 

aparținând domeniului public sau privat al statului ori al unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale; 

m) cooperează cu unitățile/structurile teritoriale ale Poliției Române pentru identificarea 

deținătorului/utilizatorului autovehiculului ridicat ca urmare a staționării neregulamentare sau al 

autovehiculelor abandonate pe domeniul public. 

 În cazul infracţiunilor flagrante, personalul poliţiei locale imobilizează făptuitorul, ia măsuri pentru 

conservarea locului faptei, identifică martorii oculari, sesizează imediat organelle competente şi predă 

faptuitorul pe bază de proces verbal, în vederea continuării cercetărilor. 

 Poliţia locala comunică, de îndată, organelor abilitate datele cu privire la aspectele de încălcare a 

legii, altele decât cele stabilite în competenţa sa, de care a luat cunoştinţă cu ocazia îndeplinirii misiunilor 

şi activităţilor specifice. 

 În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, poliţia locală cooperează cu unităţile, respective cu structurile 

teritoriale ale Poliţiei Române, Jandarmeriei Române, ale Poliţiei de Frontieră Române şi ale 

Inspectoratului General pentru Situaţii de Urgenţă, cu celelalte autorităţi ale administraţiei publice central 

şi locale şi colaborează cu organizaţii neguvernamentale, precum şi cu persoane fizice şi juridice, în 

condiţiile legii. 

 În cazul executării în comun cu unităţile/structurile Poliţiei Române sau cu cele ale Jandarmeriei 

Române a unor misiuni în domeniul menţinerii sau asigurării ordinii publice ori pentru dirijarea circulaţiei 

rutiere, efectivele Poliţiei Locale acţionează sub coordonarea directă a Poliţiei Române sau a Jandarmeriei 

Române, după caz. 

 

 C. ACTIVITĂŢI ŞI MISIUNI EXECUTATE ÎN COMUN 

 În realizarea atribuţiilor pe care le deţine conform legii, Poliţia locală Cobadin desfăşoară activităţi 

în colaborare cu structura teritorială a Poliţiei Române,cu Postul local de Poliţie Cobadin. Colaborarea este 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

materializată în special prin acţiuni de patrulare în echipaje mixte, pedestru sau auto, în schimburi. În 

cadrul acestor activităţi, poliţiştii locali participă şi la acţiunile organizate şi coordonate de către Postul 

local de Poliţie Cobadin, pe diferite probleme, acţiuni la care se consideră oportun aportul Poliţiei locale. 

 Funcţia principală a Poliţiei Române şi a Poliţiei Locale este de protecţie a cetăţeanului şi  statului 

şi se realizează prin participarea la prevenirea şi combaterea fenomenului infracţional, garantarea şi 

apărarea drepturilor şi libertăţilor constituţionale, a siguranţei cetăţenilor, a proprietaţii publice şi private, 

asigurarea climatului necesar funcţionării instituţiilor statului, în conformitate cu prevederile legii. 

 În cazul producerii unor evenimente deosebite, poliţiştii, poliţiştii locali şi alte forţe complementare 

vor lua de îndată următoarele măsuri: 

• salvarea victimelor şi bunurilor asigurând paza acestora; 

• asigurarea ordinii şi pazei locului producerii evenimentelor şi dirijarea circulaţiei în zonă; 

• mobilizarea cetăţenilor în vederea eliminării sau limitării consecinţelor evenimentelor şi prevenirii 

extinderii acestora; 

• identificarea persoanelor care pot da relaţii cu privire la locul şi modul producerii evenimentului, 

conservarea urmelor; 

• raportarea imediată a evenimentelor constatate la Postul local de Poliţie în vederea dispunerii de 

măsuri pentru intervenţie şi cercetare; 

• colaborarea cu forţele specializate sau echipele de cercetare la faţa locului, în cazul producerii unor 

evenimente cu grad ridicat de risc; 

• asigurarea şi executarea unor acţiuni punctuale(filtre, razii, acţiuni, etc.) pentru prevenirea şi 

descurajarea fenomenului infracţional şi contravenţional. 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLUL III 

EFECTIVELE AFLATE LA DISPOZIŢIE ŞI SUPORTUL 

LOGISTIC 

 

        Efectivele de care dispune şi cu care acţionează Poliţia locală Cobadin sunt următoarele: 

        Număr total de personal: 10, din care: 

- 9 funcţionari publici care ocupă funcţii specifice de poliţist local; 

- 1 funcţionar public care ocupă funcţia de Şef Serviciu. 

        În ceea ce priveşte suportul logistic din dotarea Poliţiei locale Cobadin, acesta va cuprinde: 

• 1 autovehicul echipat conform cerinţelor legale; 

• 1 aparat foto; 

• 1 camera video; 

• 2 telefoane de serviciu; 

• 4 pulverizatoare iritant-lacrimogene; 

• 2 perechi catuşe metalice; 

• 6 bastoane telescopice din otel; 

• Sediul Poliţiei locale Cobadin este dotat cu sistem de supraveghere video şi antiefractie şi dispune 

de o camera de depozitare a armamentului şi muniţiei conform legislaţiei în vigoare. 

Pentru o mai bună asigurare a serviciului de menţinere a ordinii şi liniştii publice, în perspectivă se 

va analiza şi posibilitatea înfiinţării unui dispecerat al Poliţiei locale Cobadin ,precum și dotarea acestui 

serviciu cu arme neletale  . 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAPITOLUL IV 

INSTRUIREA EFECTIVELOR PENTRU EXECUTAREA 

ACTIVITĂŢILOR ŞI CONTROLUL DISPOZITIVELOR 

 

  

        A. INSTRUIREA EFECTIVELOR 

 Instruirea poliţiştilor locali care intră în serviciu se realizează zilnic, înainte de intrarea în serviciu, 

de către Şef Serviciu, care exercită atribuţiile de coordonare a Poliţiei locale Cobadin, acesta îndeplinindu-

şi atribuţiile în mod nemijlocit sub autoritatea şi controlul primarului comunei Cobadin. 

 Instruirea poliţiştilor locali din cadrul serviciului Poliţia locala Cobadin se realizează de către Şef 

Serviciu, care exercită atribuţiile de coordonare a acestui serviciu înaintea plecării în teren, timp de 30 

minute prin: 

• Verificarea prezenţei, dacă poliţiştii sunt apţi fizic şi psihic pentru executarea serviciului, dacă au 

ţinuta corespunzătoare şi toate materialele din dotare asupra lor; 

• Distribuirea forţelor în zonele de siguranţă publică pe varianta de patrulare stabilită conform 

planificării din registrul dispozitivelor şi zonelor de siguranţă publică; 

• Prezentarea situaţiei operative din ultimele 24 de ore, a evenimentelor care au loc şi acţiunilor în 

curs de desfăşurare pe raza comunei, precum şi a forţelor cu care conlucrează; 

• Prelucrarea aspectelor rezultate din activitatea desfăşurata de aceştia în ziua precedentă; 

• Indicarea persoanelor, a obiectelor urmărite şi a celor evocate; 

• Alte activităţi de ordin organizatoric. 

Poliţistul local are obligaţia de a raporta de îndată şefului ierarhic superior orice eveniment, inclusiv 

pe cele care necesită intervenţia într-o altă zonă decât cea în care a fost repartizat. 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B. CONTROLUL DISPOZITIVELOR 

Controlul poliţiştilo locali se face de către Şef Serviciu, care exercită atribuţiile de coordonare a 

Poliţiei locale Cobadin, respectiv de către primarul şi viceprimarul comunei Cobadin, ocazie cu care se vor 

verifica: 

• Prezenţa poliţiştilor locali în zonele de siguranţă publică; 

• Modul de îndeplinire a obligaţiilor ce le revin şi eficienţa măsurilor luate; 

• Activităţile desfăşurate şi legalitatea măsurilor luate; 

• Comportamentul faţă de cetăţeni precum şi modul de reacţie faţă de problemele ridicate de 

aceştia; 

• Ţinuta, modul de întreţinere şi folosire a mijloacelor din dotare, inclusiv a autovehiculului; 

• Sprijinirea şi îndrumarea celor aflaţi în serviciu pentru executarea în bune condiţii a 

sarcinilor specifice respectiv pentru remedierea deficienţelor constatate; 

 Şeful Serviciu care exercită atribuţiile de coordonare a Poliţiei locale Cobadin este cel care 

răspunde de pregătirea profesională continuă a personalului Poliţiei locale Cobadin.  

 

CAPITOLUL V 

DISPOZIŢII FINALE 

 Evaluarea activităţilor desfăşurate pentru menţinerea ordinii şi siguranţei publice şi modul de 

acţiune privind creşterea gradului de siguranţă al cetăţeanului se realizează astfel: 

• Zilnic, prin informări reciproce Poliţie-Poliţie locală privind evoluţia situaţiei operative; 

• Săptămânal, cuprinzând si măsurile necesare stăpânirii fenomenului infracţional; 

• Lunar, pentru activităţile desfăşurate în conformitate cu planul de cooperare. 

           Din prezentul Plan de Ordine şi Siguranţă Publică al comunei Cobadin fac parte integrantă 

următoarele anexe: 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXA NR.1 

 

 

Conţine hartile  localitatilor Cobadin, Viişoara, Negreşti,  

Conacu si Curcani. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXA NR.2 

 

TABEL 

 

CUPRINZÂND PERSONALUL CU FUNCŢII DE CONDUCERE, CU ATRIBUŢII DE 

COORDONARE ŞI CONTROL A FORŢELOR PARTICIPANTE LA ACTIVITĂŢILE DE 

MENŢINERE A ORDiNII PUBLICE 

 

 

1. TELEHOI CRISTIAN – PRIMAR 

2. CHIVU CĂTĂLIN – VICEPRIMAR 

3. STANCU COSMIN – INSPECTOR DE POLIŢIE SECŢIA 4 RURALĂ 

MEDGIDIA 

4. GROSU STELIAN – AGENT PRINCIPAL DIN CADRUL POSTULUI 

DE POLIŢIE COBADIN 

5. MUSTAFA LEVENT – ŞEF SERVICIU POLIŢIA LOCALĂ COBADIN 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXA NR.3 

ATRIBUTIILE, DREPTURILE, MODUL DE ACŢIUNE ŞI DOTAREA PE TIMPUL 

SERVICIULUI A PERSONALULUI POLIŢIEI LOCALE PENTRU MENŢINEREA ORDINII 

ŞI SIGURANŢEI PUBLICE 

          In executarea atributiilor prevazute de lege in domeniul ordinii si linistii publice, politistii 

locali desfasoara urmatoarele activitati:  

a) actioneaza in zona de competenta stabilita prin planul de ordine si siguranta publica al 

unitatii/subdiviziunii administrativteritoriale pentru prevenirea si combaterea faptelor antisociale, precum si 

pentru mentinerea ordinii si linistii publice sau curateniei localitatii;  

b) intervin la solicitarile dispeceratului la evenimentele semnalate prin Serviciul de urgenta 112, pe 

principiul cel mai apropiat politist de locul evenimentului intervine, in functie de specificul atributiilor de 

serviciu stabilite prin lege si in limita competentei teritoriale;  

c) actioneaza, in conditiile art. 6 lit. k) din Legea nr. 155/2010, pentru depistarea persoanelor si a bunurilor 

urmarite in temeiul legii;  

d) participa la executarea masurilor stabilite in situatii de urgenta;  

e) in cazul constatarii in flagrant a unei fapte penale, imobilizeaza faptuitorul, iau masuri pentru 

conservarea locului faptei, identifica martorii oculari, sesizeaza imediat organele competente si predau 

faptuitorul structurii Politiei Romane competente teritorial, pe baza de proces-verbal, in vederea continuarii 

cercetarilor;  

f) conduc la sediul politiei locale/structurii Politiei Romane competente persoanele suspecte a caror 

identitate nu a putut fi stabilita, in vederea luarii masurilor ce se impun;  

g) verifica si solutioneaza sesizarile si reclamatiile primite din partea cetatenilor unitatilor/subdiviziunilor 

administrativteritoriale, legate de problemele specifice compartimentului.  

h) indeplinesc orice alte atributii stabilite prin lege. 

          In exercitarea atributiilor ce ii revin, potrivit legii, politistul local are urmatoarele drepturi 

principale:  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a) sa efectueze control preventiv asupra persoanei si/sau bagajului acesteia in urmatoarele situatii: exista 

indicii clare ca s-a savarsit, se savarseste sau se pregateste savarsirea unei infractiuni sau persoana participa 

la manifestari publice organizate in locuri in care este interzis accesul cu arme, produse ori substante 

periculoase;  

b) sa invite la sediul politiei locale persoanele a caror prezenta este necesara pentru indeplinirea atributiilor, 

prin aducerea la cunostinta, in scris, a scopului si a motivului invitatiei;  

c) sa solicite sprijinul cetatenilor pentru identificarea, urmarirea si prinderea persoanelor care au comis 

fapte de natura penala sau contraventionala;  

d) sa poarte si sa foloseasca, in conditiile prezentei legi si numai in timpul serviciului, armamentul, munitia 

si celelalte mijloace de aparare si interventie din dotare;  

e) sa circule gratuit, pe baza legitimatiei de serviciu, in timpul serviciului, in zona de competenta, cu 

mijloacele de transport in comun locale, pentru executarea unor misiuni care nu pot fi indeplinite altfel;  

f) sa foloseasca forta, in conditiile legii, proportional cu starea de fapt care justifica utilizarea acesteia, in 

cazul nerespectarii dispozitiilor pe care le-a dat in exercitarea atributiilor de serviciu;  

g) sa legitimeze si sa stabileasca identitatea persoanelor care incalca dispozitiile legale ori sunt indicii ca 

acestea pregatesc sau au comis o fapta ilegala;  

h) sa conduca la sediul politiei locale sau al unitatilor/ structurilor teritoriale ale Politiei Romane pe cei care 

prin actiunile lor pericliteaza integritatea corporala, sanatatea sau viata persoanelor, ordinea publica ori alte 

valori sociale, precum si persoanele suspecte de savarsirea unor fapte ilegale, a caror identitate nu a putut fi 

stabilita in conditiile legii. Verificarea situatiei acestor categorii de persoane si luarea masurilor legale, 

dupa caz, se realizeaza in cel mult 12 ore din momentul depistarii, ca masura administrativa.  

          Pentru exercitarea atributiilor de serviciu, politistii locali au acces, in conditiile legii, la bazele de 

date ale Ministerului Administratiei si Internelor. In acest scop, politia locala sau unitatea/subdiviziunea 

administrativ-teritoriala, dupa caz, si structurile abilitate din cadrul Ministerului Administratiei si Internelor 

incheie protocoale de colaborare in care se reglementeaza infrastructura de comunicatii, masurile de 

securitate, protectie si de asigurare a confidentialitatii datelor, nivelul de acces si regulile de folosire.        

   Personalului Poliţiei locale ii este interzis:  

a) sa faca parte din partide, formatiuni sau organizatii politice ori sa desfasoare propaganda in favoarea 

acestora;  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b) sa exprime opinii sau preferinte politice la locul de munca sau in public;  

c) sa participe la mitinguri, demonstratii, procesiuni sau orice alte intruniri cu caracter politic;  

d) sa adere la secte, organizatii religioase sau la orice alte organizatii interzise de lege;  

e) sa efectueze, direct sau prin persoane interpuse, activitati de comert ori sa participe la administrarea sau 

conducerea unor operatori economici, cu exceptia calitatii de actionar;  

f) sa exercite activitati de natura sa lezeze onoarea si demnitatea politistului local sau a institutiei din care 

face parte;  

g) sa detina orice alta functie publica sau privata pentru care este salarizat, cu exceptia functiilor didactice 

din cadrul institutiilor de invatamant, a activitatilor de cercetare stiintifica si creatie literar-artistica;  

h) sa participe la efectuarea oricarei forme de control in vreo entitate publica sau privata, in cazul in care, 

direct ori prin intermediari, este implicat sau are interese de natura contrara activitatii specifice de politie;  

i) sa provoace suferinte fizice sau psihice unor persoane, in scopul obtinerii de la acestea ori de la o terta 

persoana de informatii sau marturisiri;  

j) sa primeasca, sa solicite, sa accepte, direct sau indirect, ori sa faca sa i se promita, pentru sine sau pentru 

altii, in considerarea calitatii sale oficiale, daruri ori alte avantaje;  

k) sa rezolve cereri care nu sunt de competenta sa ori care nu i-au fost repartizate de sefii ierarhici sau sa 

intervina pentru solutionarea unor asemenea cereri, in scopurile prevazute la lit.  l)  sa colecteze sume de 

bani de la persoane fizice sau juridice;  

m) sa redacteze, sa imprime sau sa difuzeze materiale ori publicatii cu caracter politic, imoral sau ilegal. 

Prezentul plan de ordine si siguranta publica se completează, se modifică ori de câte ori este nevoie, urmare 

a unor modificări legislative și se  aprobă prin Hotarare a Consiliului Local al comunei Cobadin. 

 

Preşedinte de şedinţă 

             TESCAN MIRELA                                     Contrasemnează                                                                                          

                                  Secretar General Comună 

                                                                                                                                                                                                                                                                              

.                                                                                                   Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA  

 

 
 
 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 65 / 24.09.2021 

privind aprobarea rectificării nr. 3 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin,  
jud. Constanța, aferent anului 2021 

 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de 
ÎNDATĂ, în data de 24.09.2021,  
Având în vedere: 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea rectificării nr. 3 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei 
Cobadin, jud. Constanța, pentru anul 2021, înregistrat sub nr. 65 / 17.09.2021; Referatul de aprobare întocmit de 
către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 12421 / 16.09.2021; avizul 
consultativ al comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al 
Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ În conformitate cu prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanţele publice, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; art. 19, alin. (2), art. 20, alin. (1), lit. c), art. 48 și art. 49 din Legea nr. 273/2006, privind 
finanţele publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Legii nr. 15/2021 a bugetului de stat 
pe anul 2021; art. 138, alin. (4) și (5) din Constituția României, republicată; Legii nr. 82/1991 legea contabilității, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, 
republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 

129, art. 133, alin. (2), lit. a,  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a,  art. 198, alin. 
(1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1.  Se aprobă rectificarea nr. 3 a bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Cobadin, jud. Constanța, 

aferent anului 2021, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin Compartimentul 

Buget-Finanţe din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, 

în termenul prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Compartimentului Buget-Finanţe din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă 
publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  14 voturi “pentru”,  voturi “împotrivă”  şi  voturi 
“abţinere”, din numărul de  14 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 
   TESCAN MIRELA                            Contrasemnează                                                                                          
                    SECRETAR GENERAL COMUNĂ 
                                                                                                             Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 
 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 66 / 24.09.2021 
privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa în Consiliul de 

Administraţie al Liceului Cobadin, jud. Constanţa, precum și desemnarea reprezentantului Consiliului local al Comunei 
Cobadin, jud. Constanţa în Comisia pentru evaluarea și asigurarea calității, în anul școlar 2021-2022 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de ÎNDATĂ, în 

data de 24.09.2021,  
Având în vedere: 

✓ Proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa 
în Consiliul de Administraţie al Liceului Cobadin, jud. Constanţa, precum și desemnarea reprezentantului Consiliului local al 
Comunei Cobadin, jud. Constanţa în Comisia pentru evaluarea și asigurarea calității, în anul școlar 2021-2022, înregistrat sub 
nr. 66 / 17.09.2021; Referatul de aprobare întocmit și însușit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul 
compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. 
Constanța sub nr. 12522 / 17.09.2021; avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. 3 a Consiliului Local al Comunei 
Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ Adresa Liceului Cobadin, jud. Constanța nr. 3360 / 16.09.2021, înaintată și înregistrată la Primăria Comunei 
Cobadin, jud. Constanţa sub nr. 12511 / 17.09.2021;  

✓ În conformitate cu prevederile art. 96, alin. 2, lit. (c) din Legea nr. 1/2011 a educației naționale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; art. 4, alin. (1), lit. c din  ORDINUL nr. 5154 / 30.08.2021 pentru aprobarea Metodologiei-
cadru de organizare şi funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare; art. 11, alin. (4), lit. e) din OUG nr. 75/2005 privind asigurarea calităţii educaţiei, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 

36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 
133, alin. (2), lit. a,  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a,  art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-
2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se desemnează reprezentanţii Consiliului Local al Comunei Cobadin, jud. Constanța, pentru a face parte din 
Consiliul de Administraţie al Liceului Cobadin, jud. Constanţa, în anul școlar 2021-2022, astfel: 

➢ D-na STROE FLORICA; 
➢ D-na TESCAN MIREL; 
➢ D-nul TAROIU MARIUS. 

Art.2.  Se desemnează reprezentantul Consiliului Local al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, pentru a face parte din 
Comisia pentru evaluarea și asigurarea calității, în anul școlar 2021-2022, în persoana d-na STOLI MĂDĂLINA-SIMINA. 

Art.3. Începând cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotararea Consiliului Local al Comunei Cobadin, jud. 
Constanța, nr. 57 / 20.08.2021  își încetează aplicabilitatea și valabilitatea. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către persoanele desemnate la art. 1 si art. 2. 
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul 

prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, persoanelor desemnate la art. 1 din prezenta hotărâre, Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe 
pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  10 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi  4 vot “abţinere”, din 
numărul de   14 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 

 
Preşedinte de şedinţă 

     TESCAN MIRELA                                  Contrasemnează                                                                                          

                        SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                                   Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 67 / 24.09.2021 
privind aprobarea menţinerii valabilităţii HCL nr. 250 / 22.12.2010 privind aprobarea vânzării, prin negociere directă, a 
terenului intravilan aflat în domeniul privat al Comunei Cobadin, în suprafaţă de 2780 mp, situat pe Str. Crangului,  Nr. 

240  în localitatea Viisoara, Comuna Cobadin, jud. Constanţa, numitilor COCOS CORNEL şi COCOS FLOAREA. 
 
 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de ÎNDATĂ, în 
data de 24.09.2021,  
Având în vedere: 

✓ Proiectul de Hotărâre privind aprobarea menţinerii valabilităţii HCL nr. 250 / 22.12.2010 privind aprobarea vânzării, prin 
negociere directă, a terenului intravilan aflat în domeniul privat al Comunei Cobadin, în suprafaţă de 2780 mp, situat pe Str. 
Crangului,  Nr. 240  în localitatea Viisoara, Comuna Cobadin, jud. Constanţa, numitilor COCOS CORNEL şi COCOS FLOAREA, 
înregistrat sub nr. 67 / 17.09.2021; Referatul de aprobare întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; raportul 
compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. 
Constanța sub nr. 12253 / 14.09.2021; avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. 2 a Consiliului Local al Comunei Cobadin; 
avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

✓ cererea domnului COCOS CORNEL, înaintată și înregistrată la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanța sub nr. 
7122 / 02.06.2021;  procesul-verbal de negociere directă înregistrat la UAT Cobadin sub nr. 1741 / 24.01.2011; 

✓ În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. b), art. 354 și urm. din OUG  nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare; Legea nr. 7/1996 a cadastrului şi a publicităţii imobiliare, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; Ordinul nr. 634/2006 pentru aprobarea Regulamentului privind conţinutul şi 
modul de întocmire a documentaţiilor cadastrale în vederea înscrierii în cartea funciară, republicat; art. 552 și urm. coroborate cu 
dispozițiile art. 888, art. 1650 și urm. din Noul Cod Civil; art. 29 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 
36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 133, 

alin. (2), lit. a,  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a,  art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), 
art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 
        Art.1. Se recunoaște valabilitatea hotărârii și se aprobă prelungirea termenului prevăzut la art. 7 din  HCL nr. 250 / 
22.12.2010 privind aprobarea vânzării, prin negociere directă, a terenului intravilan aflat în domeniul privat al Comunei Cobadin, 
în suprafaţă de 2780 mp, situat pe Str. Crangului,  Nr. 240  în localitatea Viisoara, Comuna Cobadin, jud. Constanţa, numitilor 
COCOS CORNEL şi COCOS FLOAREA cu încă 2 (doi) ani de la data adoptării prezentei. 
       Art.2. Celelalte prevederi ale HCL Cobadin nr. 250 / 22.12.2010, RĂMÂN NESCHIMBATE. 
       Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul Comunei Cobadin, prin compartimentele de specialitate din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 
       Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul 
prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, compartimentelor de specialitate din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanţa, numitilor COCOS CORNEL şi COCOS FLOAREA – prin d-na Axente 
Vica, inspector la Compartimentul Resurse Umane, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică 
(pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  13 voturi “pentru”,  voturi “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, din 

numărul de     14 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 

Preşedinte de şedinţă 

     TESCAN MIRELA                                        Contrasemnează                                                                                          

                              SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                                  Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 68 / 24.09.2021  
privind acordul Consiliului Local al Comunei Cobadin privind încheierea unui contract având ca obiect “asigurarea 

mentenanţei iluminatului public în Comuna Cobadin, jud. Constanța”, până la delegarea gestiunii serviciului de iluminat 
public al Comunei Cobadin, jud. Constanţa 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de ÎNDATĂ, în 

data de 24.09.2021,  
Având în vedere: 
✓      Proiectul de Hotărâre privind acordul Consiliului Local al Comunei Cobadin privind încheierea unui contract având ca obiect 

“asigurarea mentenanţei iluminatului public în Comuna Cobadin, jud. Constanța”, până la delegarea gestiunii serviciului de 
iluminat public al Comunei Cobadin, jud. Constanţa, înregistrat sub nr. 68 / 17.09.2021; Referatul de aprobare întocmit de către 
inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; Raportul de specialitate înregistrat la Primăria Comunei Cobadin, jud. Constanţa sub 
nr. 12424 / 16.09.2021; rapoartele comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului Local al Comunei Cobadin, jud. 
Constanţa; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin,    jud. Constanța aferent proiectului de hotărâre;  

✓      În conformitate cu prevederile art. 1, alin. (2), art. 2, alin. (2) și (3), art. 8, alin. (1) și (2), art. 16, art. 19, alin. (1), art. 23 din 
Legea            nr. 230/2006 a serviciului de iluminat public, republicată, cu modificările și completările ulterioare; art. 28, alin. (2), 
art. 29, alin. (1), (4-7), art. 32, alin. (2) și (3) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; art. 20 din Legea nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; art. 6, 8, 9, 10 și art. 11 din Ordinul A.N.R.S.C.  nr.77/2007 privind Norma metodologica de stabilire, 
ajustare sau modificare a valorii activitatilor serviciului de iluminat public; 

✓       Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4) din Legea                  
nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea cadru a descentralizării nr. 
195/2006; 

✓       Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, adoptată 
la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
          În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 133, 
alin. (2), lit. a,  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a,  art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-2), 
art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aprobă încheierea unui contract având ca obiect “asigurarea mentenanţei iluminatului public în Comuna 
Cobadin, jud. Constanța”, până la delegarea gestiunii serviciului de iluminat public al Comunei Cobadin, jud. Constanţa. 

 Art.2. Se împuternicește Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanța să semneze contractul de prestări servicii având ca 
obiect “asigurarea mentenanţei iluminatului public în Comuna Cobadin, jud. Constanța”. 

Art.3. Plata serviciilor prevăzute la art.1 din prezenta, se va suporta din bugetul local aferent anului 2021,      
cap.70.02.06 -  iluminat public, art. 20.01.09 – prestări servicii, în limita alocărilor bugetare.  

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte Primarul Comunei Cobadin, jud. Constanţa, prin 
compartimentele Buget-finanțe și Achiziții Publice din cadrul aparatului său de specialitate. 

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de 
lege, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, compartimentelor Buget-finanțe și Achiziții Publice, Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet 
la adresa: www.primariacobadin.ro.   

 
Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  _14_voturi “pentru”,  __0_vot “împotrivă”  şi  _0_vot “abţinere”, 

din numărul de  _14__consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 

  TESCAN MIRELA                                    Contrasemnează                                                                                          

                Secretar General Comună 

                                                                                                                                                                                                                                                                    

Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 69 / 24.09.2021_  
privind montarea unor limitatoare de viteza in zonele cu potential ridicat de circulatie rutiera in comuna 

Cobadin, judetul Constanta. 

Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de 
ÎNDATĂ, în data de 24.09.2021,  
Având în vedere: 

         Proiectul de hotărâre montarea unor limitatoare de viteza in zonele cu potential ridicat de circulatie rutiera in 

comuna Cobadin, judetul Constanta, înregistrat sub nr. 69 / 17.09.2021; Referatul de aprobare întocmit de către 

inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; Raportul compartimentului de specialitate înregistrat la Primăria Comunei 

Cobadin, jud. Constanța sub  nr. 12252 / 14.09.2021; rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr.1 și nr. 2 

ale Consiliului Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța 

aferent proiectului de hotărâre;  

✓  În conformitate cu prevederile art. 8, atr. 22, art. 33, art. 44 alin (1) si art. 46 din Ordonanta Guvernului nr. 
43 / 1997 privind regimul drumurilor, republicată si actualizata ; art. 128, alin. (1), lit. b din Ordonanta de Urgenta a 
Guvernului nr. 195 / 2002 privind circulatia pe drumurile publice,  republicată si actualizata;  
✓ Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. 
(4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 20-21 din Legea 
cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 
 

În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 
129, art. 133, alin. (2), lit. a,  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a,  art. 198, alin. 
(1-2), art. 199, alin. (1-2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
  Art.1.  Se stabilesc urmatoarele masuri administrative de circulatie in comuna Cobadin, judetul Constanta: 

a) Amplasarea unor limitatoare de viteza in localitatea Cobadin, judetul Constanta, pe strazile 

Trandafirilor, Soseaua Viisoarei si Stejarului ;. 

b) Montarea unor indicatoare de avertizare pentru traficul rutier in zonele in care se vor monta limitatoare 

de viteza. 

 
   Art.2.   Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se împuterniceşte Primarul Comunei Cobadin, d-nul Cristian 
Telehoi, prin aparatul de specialitate al primarului. 

 
   Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în 
termenul prevăzut de lege, compartimentelor de specialitate, Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin 
publicarea pe pagina de internet la adresa: www.primariacobadin.ro.   
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 14 voturi “pentru”,  0 vot “împotrivă”  şi  0 vot 
“abţinere”, din numărul de 14 consilieri locali prezenţi la şedinţă, din numărul de 15 consilieri locali aleşi. 

 
 Preşedinte de şedinţă 
    TESCAN MIRELA                                Contrasemnează                                                                                          
              Secretar General Comună 
                                                                                                   Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA  

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
HOTĂRÂREA NR. 70 / 24.09.2021 

         privind aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investitie “ REABILITARE 
DRUM COMUNAL DC 26 CONACU” 

 
Consiliul Local al Comunei Cobadin, jud.Constanţa, întrunit în şedinţa EXTRAORDINARĂ – convocată de ÎNDATĂ, în 

data de 24.09.2021,  
Având în vedere: 
Proiectul de Hotărâre privind   aprobarea cererii de finanțare și a devizului general estimativ pentru obiectivul de 

investitie “ REABILITARE DRUM COMUNAL DC 26 CONACU”, înregistrat sub nr. 70 / 23.09.2021; Referatul de aprobare 

întocmit de către inițiatorul prezentului Proiect de hotărâre; Documentatia de Avizare a Lucrarilor de Interventii pentru obiectivul 

REABILITARE DRUM COMUNAL DC 26 CONACU si devizul general estimativ actualizat la data de 15.09.2021 de SC VAMIG 

SRL; raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat la Primăria Comunei 

Cobadin, jud. Constanța sub nr. 12425 / 23.09.2021; avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr. 1 și nr. 2 ale Consiliului 

Local al Comunei Cobadin; avizul de legalitate al Secretarului Comunei Cobadin, jud. Constanța aferent Proiectului de hotărâre; 

În conformitate cu Ordonanta de Urgenta nr. 95 din 3 septembrie 2021 pentru aprobarea Programului național de 

investiții "Anghel Saligny; prevederile art. 6, alin. 1, din Ordinul nr. 1333 / 2021  privind aprobarea Normelor metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de 

investiții "Anghel Saligny"; 

Ţinând seama de prevederile art. 7, alin. (2) din Noul Cod Civil; art. 120-121 din Constituția României, republicată; art. 

36, coroborat cu dispozițiile art. 43, alin. (4), art. 80-83 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare;              

✓ Luând în considerare dispoziţiile Legii nr.199/17.11.1997 pentru ratificarea Cartei Europene a autonomiei locale, 
adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985; 

 
În conformitate cu dispoziţiile art. 5, art. 75, art. 84, art. 87, art. 88, art. 95, alin. (2), art. 96, art. 98, art. 129, art. 

133, alin. (2), lit. a,  art. 134, alin. (4), art. 139, art. 140, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a,  art. 198, alin. (1-2), art. 199, alin. (1-
2), art. 240, alin. (1-2), art. 243, alin. (1), lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
            Art.1. Se aprobă cererea de finanțare și depunerea acesteia in cadrul Programului National de Investitii “ Anghel Saligny”, 
pentru obiectivul de investitie “ REABILITARE DRUM COMUNAL DC 26 CONACU”, conform Anexei nr. 1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
           Art. 2. Se aprobă devizul general estimativ pentru obiectivul de investitie “ REABILITARE DRUM COMUNAL DC 26 
CONACU”, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se imputerniceste domnul Cristian Telehoi, Primarul comunei Cobadin, judetul Constanta, pentru semnarea Cererii 
de Finantare mentionata la Art. nr. 1. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul Secretarului General al Comunei, în termenul 
prevăzut de lege – Primarului Comunei Cobadin, jud. Constanța, Instituţiei Prefectului – Judeţul Constanţa şi se aduce la 
cunoştinţă publică (pentru hotărârile cu caracter normativ), prin publicarea pe pagina de internet la adresa: 
www.primariacobadin.ro.   

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de  14 voturi “pentru”,  0 voturi “împotrivă”  şi  0 vot “abţinere”, din 
numărul de  14 consilieri locali  prezenţi la şedinţă, din numărul de  15 consilieri locali aleşi. 
 
Preşedinte de şedinţă 

 TESCAN MIRELA                           Contrasemnează                                                                                          

           SECRETAR GENERAL COMUNĂ 

                                                                                                                Jr. TRĂILĂ-GÂRBACEA CORINA-ALINA 

mailto:primaria@primariacobadin.ro
http://www.primariacobadin.ro/


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

                                                                                                      Anexa nr. 1 

la H.C.L. nr. 70 / 24.09.2021 

 

CERERE DE FINANȚARE 

 Programul Național de Investiţii "Anghel Saligny" 
 

1. ÎNREGISTRAREA CERERII DE FINANŢARE  

U.A.T: COMUNA COBADIN 

JUDEȚUL: CONSTANTA 

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR 
PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI 

Număr /data înregistrare: 

(se completează numărul de către U.A.T.) 

(se completează numărul de înregistrare de la 
registratura MDLPA) 

 

2. DATELE DE IDENTIFICARE ALE OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII 

Beneficiar (U.A.T. / A.D.I): UAT COMUNA COBADIN 

Denumirea obiectivului de investiții: 
REABILITARE DRUM COMUNAL DC 26 
CONACU 

Tip proiect: 
Proiect cu o singură categorie de investiție; 
Proiect integrat (mai multe categorii de 
investiții). 

Categoria de investiție: 

a. alimentări cu apă și stații de tratare a apei 
(construcție nouă/ extindere/ reabilitare/  
modernizare); 
b. sisteme de canalizare și stații de epurare a 
apelor uzate, inclusiv canalizare pluvială și 
sisteme de captare a apelor pluviale 
(construcție nouă/ extindere/ reabilitare/  
modernizare); 
c. drumurile publice (construcție nouă/ 
extindere/ reabilitare/  modernizare); 
d. poduri, podețe, pasaje sau punți pietonale 
(construcție nouă/ extindere/ reabilitare/  
modernizare). 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tip investiție: 
Obiectiv de investiții nou; 
Obiectiv de investiții în continuare. 

Amplasament:  

(străzi/DC/DJ/etc., localitate, U.A.T)  
DC26 sectorul 1 cuprins intre intersectia cu DJ 
391 (km 0+003.12 ) si km 4+125  
DC 26 sectorul 2 lac de la km 4+125 pana la 
km 4+275 
Str. Iasomiei  - lungime 356 m, intre km 4+275 
si strada Brandusei km 4+631  
Str. Brandusei – lungime 140 m intre strada 
Iasomiei si strada Tufanelelor  
Str. Nufarului – lungime 340 m, intre strada 
Tufanelelor si strada Merisor pe o lungime de 
340 m. 
Strada Merisor – lungime 60 m 
 
Comuna Cobadin, localitatea Conacu, Judetul 
Constanta. 

Durata de implementare a obiectivului 
de investiții (luni): 

(perioada exprimată în luni cuprinsă între data 
aprobării notei conceptuale și data încheierii 
procesului-verbal privind admiterea recepției 
finale) 

 76 

Hotărârea consiliului local/județean de 
aprobare/ Hotărârea A.D.I. 

(Număr/dată) 
…………………. 

Valoarea totală a obiectivului de 
investiții: 

 (se va prezenta valoarea în lei cu TVA)  
10.392.968,80 

Valoarea solicitată de la bugetul de stat: 
(se va prezenta valoarea în lei cu TVA)  

9.857.780,58  

Valoarea finanțată  de la bugetul local:  
(se va prezenta valoarea în lei cu TVA)  

535.188,22 

Valoare calculată conform standardului 
de cost 

(se va prezenta valoarea în lei fără TVA)  
6.881.741,73 

Cost unitar aferent investiției (calculat) 
(se va prezenta valoarea în lei fără TVA) 

1.316.827,73 / km  

3. REZUMATUL OBIECTIVULUI DE INVESTIȚII 
 

a) Pentru alimentări cu apă și stații de tratare a apei: 
- Lungime rețea de distribuție: ..................  metri; 
- Număr locuitori deserviți (beneficiari direcți): .....................; 
- Sursa de apă: nouă/ existentă;  
- Rezervor de înmagazinare: nou/ existent; 

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Stație de tratare a apei: nouă/ existentă. 
 

 
b) Pentru sisteme de canalizare și stații de epurare a apelor uzate: 

- Tip rețea: ape uzate / pluvială / mixtă; 
- Lungime rețea de canalizare (colectare): .................. metri; 
- Număr locuitori echivalenți (beneficiari direcți): .....................; 
- Stație de epurare: nouă/ existentă. 
 

c)  Pentru drumurile publice:  
- Tip drum: Drum județean/ Drum comunal - DC 26/ Drumuri publice din interiorul 
localităților; Centură ocolitoare (tip autostradă/ tip drum național cu 4 benzi/ tip drum 
național cu 2 benzi / alt tip) 
- Clasă tehnică: Clasă tehnică V 
- Lungime drum: 5.226 metri; 
- Lucrări de consolidare: da/nu; 
- Lucrări pentru asigurarea accesului la proprietăți: da/nu; 
- Trotuare: da/nu; 
- Locurile de parcare, oprire și staționare: da/nu; 
- Număr poduri, pasaje denivelate, tuneluri, viaducte pe tipuri: nu se aplica 
- Bretele de acces, noduri rutiere: da/nu; 
- Alte lucrări de arta: da/nu. 

 
 

d)  Pentru poduri, podețe, pasaje sau punți pietonale pentru fiecare tip: 
- Drumul pe care este amplasat/clasă tehnică: Drum județean/ Drum comunal – DC 26 / 
Drumuri publice din interiorul localităților - ; 
- Număr obiecte: 14 podete din care 10 buc DN 600mm si 4 buc podete exitente 
reabilitate/modernizate 
- Lungime: 90m podete nou construite si 40 m podete reabilitate; 
- Număr deschideri: 1 
- Număr benzi / lățime: 2 / 6 - 7 m 

 

 

4. DATE DE IDENTIFICARE ALE SOLICITANTULUI 

Adresa poștală a solicitantului (se va completa adresa poștală a sediului principal) 

Strada: Primaverii Număr: 2 Cod poștal: 907065 

Localitatea: COBADIN Județul: CONSTANTA 

Reprezentantul legal al solicitantului :  

mailto:primaria@primariacobadin.ro


 
ROMÂNIA 

C  O  M  U  N  A      C  O  B  A  D  I  N 
J   U   D   E   Ț   U   L     C   O   N   S   T   A   N   Ț  A 

                                                                                
Sediul Primăriei: Str. Primăverii, Nr. 2, Cod poștal 907065 

Email: primaria@primariacobadin.ro  
Telefon/Fax: (0241) 855129  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nume şi prenume: TELEHOI CRISTIAN 

Funcție: PRIMAR 

Număr de telefon fix: 0241855129 

Număr de telefon mobil: 0728/269934 

Adresă poștă electronică (obligatoriu): primaria@primariacobadin.ro 

Persoana de contact:  

Nume şi prenume: SFINTEŞ VERONICA 

Funcție: CONSILIER ACHIZIŢII PUBLICE 

Număr de telefon: 0751/092701 

Adresă poștă electronică: achizitii.publice@primariacobadin.ro 

 
Subsemnatul TELEHOI CRISTIAN având funcția de PRIMAR, în calitate de reprezentant 
legal al U.A.T. COBADIN,  județul CONSTANTA, 
 

    Confirm că obiectivul de investiții pentru care solicit finanțare nu este inclus la finanțare în 
programele derulate din fonduri externe nerambursabile în perioada de programare 2021-2027 
sau prin alte programe naționale sau comunitare, inclusiv din contracte de împrumut semnate cu 
instituţii de credit sau instituţii financiare interne sau internaționale; 

    Confirm că respect prevederile art. 4 alin. (10) din Ordonanța de urgență nr. 95/2021 pentru 
aprobarea Programului Național de Investiţii "Anghel Saligny", 

    Confirm că informațiile incluse în această cerere şi detaliile prezentate în documentele anexate 
sunt corecte; 

     De asemenea, confirm că la data prezentei, nu am cunoștință de nici un motiv pentru care 
proiectul ar putea să nu se deruleze sau ar putea fi întârziat. 

 

Primar, 

CRISTIAN TELEHOI 

 
 …………. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

mailto:primaria@primariacobadin.ro

